UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Brevis Et Vtilis Commentarijs In Priorem Epistolam Pauli
ad Corinthios, & in aliquot capita secundæ**

Melanchthon, Philipp

Vitebergæ, 1561

VD16 M 2618

Argvmentvm Et Brevis Explicatio Prioris Epistolæ ad Corinthios, Scripta à
Philippo Melanthone.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36296

Deus
ut te-
ricors
& eris
dili-
ssimo
Deo,
HRE
onser-
nibus
neun-
m ex
Calen.

J:
to,

ARGUMENTVM
ET BREVIS EXPLI-
CATIO PRIORIS EPISTO-
lae ad Corinthios, Scripta à Phi-
lippo Melanthone.

PRIMA EPISTOLA AD
Corinthios, Non est una per-
petua disputatio, ut Epistola
ad Romanos, Sed multas dis-
similes materias coaceruat.

Totum tamen corpus ad genus Suasori-
um pertinet, quia sunt obiurgationes,
commonefactio[n]es, præcepta de diuersis
negocijs, & intertexte sunt alicubi concio-
nes, quæ sunt doctrinæ pertinentes ad ge-
nus Didascalicon.

Vt autem consilium Pauli intelliga-
tur, occasio scribendi primum considere-
tur. Cum Ecclesiam in Corinþo colle-
ctam reliquisset recte eruditam de uniuer-
sa doctrina Euangelij, de beneficij Filij
Dei, de fide, de usu libertatis, de coniugio,
de Sacramentis, de resurrectione mortuo-
rum, & alijs articulis, & multi ibi antecel-
lerent donis: Statim ibi ut in Græca ciui-

B tate,

I. EPISTOLA AD

cate, Superbía & Curiositas pepererunt dissidia. Alij ab alijs baptisati, retinebant aliquos ritus eorum, à quibus baptisati erant. Alij uerecundiores nolebant accedere ad cognatos Ethnicos inuitati, cum familiarum usitati conuentus essent, in quibus prius sacrificabant, & postea ex Victima comedebant: Alij liberiores, accedebant: Aliquis tantum libertatis sibi sumpsit, ut duceret Nouercam. Aliqui instituebant Cœnam Domini peculiarem, neglecta communi. Aliqui elati dono linguarum, contemnebant alios, & inter hos ipsos, qui ornatí erant hoc dono, erant φαντασίαι & æmulationes. Aliqui audaces & curiosi disputabant contra resurrectionem mortuorum.

Talis erat eius temporis confusio profectō non leuis, nec minor, quam fuerunt multæ nostro tempore. Et tamen omnes hi Corinthij ualde tunebant persuasione sanctitatis, & sibi placebant, se mirabātur, et se afflatos esse Spiritu sancto iudicabant, cum tamen multum in eis esset uanitatis, superbiae, Græcae leuitatis, & curiositatis. Ad hæc uicia redierant, etiam si habuerant Spiritum sanctum, & aliqui adhuc

ad huc habebant initia, quae tamen paulatim extinguebant, cum suis affectibus, & ineptis indulgerent.

Multa uidit haec ætas exempla similia. Ideo haec facilia sunt intellectu.

Paulus igitur in primo Capite initio obiurgat auditores, quod excitet dissidia. Deinde ut radicem dissidorum euellat, reprehendit admirationem propriæ sapientiae, & curiositatem, propriam leuisbus ingenij, ut si nunc concionaretur Serueto, Campano & similibus.

Intexit igitur hunc locum cōmunem: Non est iudicandum de Deo ex humana sapientia, Sed reuocandæ sunt mentes intra hanc metam, uidelicet, ad Verbum, in quo se patefecit Deus, nec extra hanc metam nostris speculationibus evagentur ingenia, & ludant suo arbitrio. Deus immēla misericordia se patefecit, dedit Euangeliū, instituit ministerium Euan gelij, Illud audiri, & intra illud nos concludi DEVS uoluit. Ita ingressus in hunc locum concionatur, quæ sit principalis & necessaria doctrina, & addit doctrinam de ministerij dignitate.

Est igitur grauissima concio contra

B 2 huma.

L E P I S T O L A A D

humanam sapientiam in primo & secundo capite, reuocans nos ad Verbum Dei & patefactiones diuinæ. Huius præcepti necessitas quanta sit, rudes & imperiti non considerant. Sed petulantia humanae mentis horrenda est, quæ quām audacter fingat opiniones de Deo & cultus, tota mundi historia inde usque a primis Idolorum initij ostendit. Quærunt humanæ mentes concinnas opiniones, & cum ratione congruentes, & fugiunt absurdæ, ut Samosatenus, Mahomet, Pelagius fecerunt. Alij alio modo furentes, fingunt portentosa, ut qui humanas hostias macstarunt, Aegypti, qui serpentes & feles coluerunt, Manichæi, qui duo æterna pugnantia numina finxerunt.

Vetat igitur Paulus gignere doctrinam de Deo proprijs imaginationibus, & deducit nos ad Euangelium, ac docet, agnoscendum esse Deum sicut se patefecit, & in omni cogitatione & inuocatione hunc Deum intuendum esse, qui se patefecit dato hoc Euangelio, & misso Filio, sicut Filius ipse dicit: Qui uidet me, uidet & Patrem.

IN

III. CAP V T.

IN tertio Capite primum ait, ministros
Idem Euangelium docere, & Deum pa-
riter efficacem esse per uocem Euangeli,
cuiuscunque lingua sonet. Damnatur igit
tur arrogantiam eorum, qui se alii antefe-
runt, quasi suum ministerium sit efficaci-
us, quam aliorum, ut finxerunt Pontifices
de Indulgentijs, se plura peccata remitte-
re, quam alios, immo se educere animas ex
purgatorio. Simul autem testatur hic lo-
cus, Deum esse efficacem per ministerium
Euangelicum, ut Roman: 1. dicitur:
Euangelium potentia Dei est ad sa-
lutem omni credenti.

Postea addit preceptum de doctrina
principalis Euangeli retinenda, & regu-
lam ualde utilē tradit: Retinendum esse
fundamentum, id est, Articulos fidei, & ibi
Ecclesiam Dei esse, ubi fundamentum re-
tinetur. Interea tamen in hac infirmitate
hominum alios magis alios minus pure
docere. Quam ob causam omnes aetates
in hac uita aliquos naeuos, hoc est, aliquas
incommodas opiniones retinent. Haec est
sententia horum uerborum: Fundamen-

B 3 tum

I. EPISTOLA AD

tum aliud ponī non potest, præter
id quod positum est, quod est Iesu
Christus. Sed alius supra fundamen-
tum extruit aurum argentum, gem-
mas, alius ligna stipulas &c,

Id est, alius illustrat artículos fidei uera
& perspicua doctrina, dicit cur Filius Dei
uocetur Λόγος, quid sit peccatum Originis,
quid interfit inter Legem & Promissio-
nes, quomodo detur homini remissio
peccatorum, quid sit Gratia, quid Fides,
quae opera placeant Deo, quae sint discri-
mina peccati regnantis & non regnantis.

Alij uero stipulas supra fundamen-
tum extruunt, ut statim initio scriptores
obscurauerunt doctrinam de Iusticia fidei,
& auxerunt Ceremonias, & finixerunt esse
peculiares cultus, fuerunt duriores quam
oportuit in præcipiendo cœlibatu, miscu-
erunt aliquam adhuc uerecundam inuoca-
tionem mortuorum: Ora pro me san-
cte Petre. Tales stipulæ multæ omni-
bus ætatibus condonantur retinentibus
fundamentum.

Vtilis igitur admonitio in hoc capite
proponitur, uidelicet, ut sciamus ubi sit
Ecclesia

C O R I N T H : C A P . I I I .

Ecclesia, uidelicet, ubi fundamentum retinetur. Nec sunt Ecclesiæ membra, qui Idola pertinaciter defendunt, & aliquem articulum fidei pertinaciter damnant.

Deinde ut sciamus in uera Ecclesia manere aliquas incommodas opiniones, quæ ab eruditioribus emendandæ sunt, nec propter eas imbecillia membra damnanda sunt, si tamen doceri se sinant, & absit peruvicacia.

Ideo inquit: **Dies declarabit,** uidelicet, non tantum extremi iudicij, Sed quocunq; tempore, cum doctrina illustratur, ut nunc dies declarat inuocationem mortuorum falsam & commentitiam esse.

Et quod addit: **In igne reuelari,** significat tentationes, ut Bernhardus, Bonaventura in uera temptatione discunt acquiescere fiducia Filij Dei, non suorum operum. Ita ignis, id est, tentationes & multa certamina purgant, & instaurant doctrinam.

In eodem tertio capite post mediū cū ait, **Non scitis uos Templum Dei esse;** Redit ad extenuationem humanæ sapientiæ in iudicanda uoluntate DEI, & acriter obiurgat tumentes persuasione

B. sapien-

I. EPISTOLA AD

sapiencie, qui uidelicet, humano iudicio uolunt amplecti concinna, et fugere absurdia. Quid autem absurdius est humano iudicio, quam Filium Dei crucifigi? Quare & innumerabiles homines abhorreunt ab Euangeliō, moti hac absurditate, quam & exagitauerunt multi scriptis, ut Lucianus, Julianus, & alij.

Ideo Paulus hic ait, Cum sitis Templo Dei, in quo scilicet uera luce Spiritus Sanctus iam habitat, uidete, ne hanc lucem extinguat is accersitis humanis opinionibus, & ita corrumpatis Templum Dei, sicut Julianus abiiciens ueram doctrinam, ex Dei Templo factus est organum Diaboli. Quam multi deficiunt hodie ab Euangeliō moti humana sapientia uel in iudicio dogmatum, uel propter scandala.

Humana sapientia est, cum disperant, nihil mutandum esse in ritu missae, quia populus hoc cultu teneatur, quo amissio, populus omnino fiet prophanus.

Humana sapientia est, quod iubent aliqui pacem anteferre uerae doctrinae, & prætexunt hanc causam: Quia si erunt bella, sequentur uastationes, in quibus delebitur

CORINTH. CAP. IIII. 5

bitur doctrina. Et melius esset, aliquam suosam religionem retineri, quam nullam. Hæc humana consilia omnia, pugnant cum mandato Dei: Non habebis Deos alienos.

Quanti furores sunt hodie multorum, qui dogmatum conciliaciones aut ^{πανερείας} fingunt, & Veritatem corrum-
punt!

Denique quotidiana exempla sunt in conspectu omnibus etatibus. Multa enim & horrenda peccata sunt humanæ sapientiae, non recte iudicantis deo. Ideo tam asperè aduersus eam hic concionatur Paulus, & iubet eos, qui uidentur sibi sapientes in hoc mundo, id est, Sequentes humanæ rationis iudicia, ut fiant stulti, id est, agnoscant hanc sapientiam non esse sapientiam Euāgeliū: Sed de Dei essentia et uoluntate ex ipsius patefactione iudicandum esse, & sicut ijsdem Corinthijs in Secunda Epistola scribit, oportere captiuam duci rationem ad obediendum Christo.

III. CAPVT.

IN Capite quarto, Postquam antea in genere omnes obiurgauit, humanam sapientiam

B 5 entiam

I. EPISTOLA AD

entiam sequentes, ac discendentes à meta Euangeli, nunc nominatim ministris concionatur, & eos, quod ad Ministerium attinet, facit æquales potestate & efficacia, & simul docet, quales esse oporteat, scilicet, fideles. Ac breuiter hic significat ministerium esse efficax per Christum, non humanis viribus. Sed minister sit fidelis, id est, recte intelligat, & recte doceat doctrinam, non habeat affectatam ignorantiam, nec sit negligens, ut multis secularis Episcopi ferè in toto orbe terrarum, nec intellexerunt doctrinam, nec recte doceri curauerunt. Ex qua negligentia principiū nunc existit hæc horrida perturbatio orbis terrarum.

Proponitur autem hic regula necessaria ad gubernandas omnium conscientias in uita priuata, & quacunque administratione. Quærerit enim Conscientia: Quomodo satisfaciā officio meo, cum difficultas sit maxima & multa quæ erant facienda, prospici non possint? Et sœpe bonis consilijs non respondeant euentus: Sicut errat Iosias, mouens bellum infelix.

Consolatio hic dulcissima proponitur: Satis est esse fidelem, id est, bona Con-

CORINTH: CAP. IIII. 6

Conscientia recte docere, & facere, quae
recta esse iudicas, re, mediocri diligentia,
bona conscientia delibera. Accedat
autem fides, qua sumus iusti, id est, qua
persona placet & petimus, ut Deus nos
gubernet Hæc regula præluceat omnibus
uitæ actionibus.

Simul autem hic inseritur doctrina
de iustificatione, quod sumus iusti Fide,
propter Christum, non propter iusticiam
nostræ conscientiæ, quanquam adesse &
hanc oportet. Sed multa reliqua sunt pec-
cata ignorantiae, & omissionis, & multi
viciosi affectus, quæ mala condonantur
credenti propter Mediatorem.

Deinde obiurgat sese alijs preferentes
uel potestate, uel efficacia ministerij, uel
propter alias causas. Et si sunt ministri recte
facientes officium, postea Deo iudicium
relinqui iubet, qui priuatim antecellant,
Id non est nostri iudicij. Sed nos de do-
ctrina singulorum iudicemus.

Et sequitur rursus asperrima obiur-
gatio eorum, qui se præferunt alijs, ubi
proponit exemplum Apostolorum, quod
ipsum continet consolationem insignem.

Ait

I. EPISTOLA AD

Ait Apostolos uoluntate Dei ita regi, ut
præ reliqua Ecclesia subiecti sint Crucis,
sint spectacula Angelis & Hominibus,
Imo ducantur esse καθάρματα & ωφέλιματα.

Hæ sunt appellationes omnium tristissimæ, significantes acerbissima odia hominum. Nam καθάρμα & ωφέλιμα significat idem quod piaculum Latinis, id est, rem talem, quæ nisi tollatur, totas gentes polluat, & iram DEI aduersus totas gentes irritet. Ut Oedipus est piaculum seu καθάρμα, quia matrem duxit uxorem. Sic Hebrei maledictum dicebant. Et multa sunt similia uocabula apud Græcos, ut;

ἀποθέσθαι

άποδόπαιος.	
προσδόπαιος.	
μιαρός, μίασμα.	
κατάρατος.	
ἐπαρατος.	
ἀραιος.	
τῇ ἀρᾳ ἐνοχος.	
Syno τῇ ἀρᾳ ἐνεχόμενος.	
nima ἐξώληε. προώληε. πανώληε	
que βδέλυγμα.	
pari- ἀλιτήριος.	
ter, si- ψυαγής.	
grif- ἄγος.	
câtre ἀλάτωρ.	
tollen παλαμναῖος.	
dā ex ἐξάγισος.	
rerū ανάθεμα.	
natu- καθάρσιον.	
ranel κηλίς.	
piacu κάθαρμα.	
lum. πύριψιμα.	
ἄνοστος.	
ἐπικατάρατος.	
ἀποφράξ ἀνθρωπος.	
τοῖς μιάσμασι ἐνεχόμενος.	
καθαρμός ἀνθρωπος.	
Φαρμακός. ἀπερριμλίς.	
ὁ ἐφί καθάρσει της τόλεως.	

His
cōtra καθαρός.
eria ἐυαγής.
sunt. ὄσιος.

Ex hoc

I. EPISTOLA AD

Ex hoc exemplo Apostolorum discant nunc quoque praecipui doctores, ne cupiditate gloriæ aut potentiae accendantur, sed antecellant alijs tolerantia, & studio humilitatis.

In eodem capite, cum iam relinquit generalem admonitionem de sapientia humana, & in specie delicta quædam Corinthiorum taxare instituit, præfatur se redditum esse, si possit, & superbiam quorundam sese admirantium, qui aut libertate abutuntur, aut spargunt corruptelas dogmatum, coram castigaturum esse. Et at texit utilem sententiam: Regnum Dei non esse garrulitatem disputationum, & Iudos ingenij, ut tunc Stoici, Epicurei, Academicí, certabant argutijs, & in Ecclesia multum fuit & erit disputationum inutilium: Sed esse potentiam, id est, efficaciam Dei, inchoantis in corde uerum timorem, & ueram fiduciam.

Hæc ubi sunt, rectum iudicium est mentis in discernenda necessaria doctrina à non necessarijs disputationibus, ut pius Doctor dicit de uera agnitione Dei, de uera inuocatione, de poenitentia, de fide, de bonis operib⁹, de æterna gloria, & aeternis

nis pœnis. Alius rixator querit ex ueteribus Stoicis aliquod deliramentū, quod miscet Euangelio, contendit omnia necessariō fieri, aut nullos debere in homine affectus esse: Aut fingit ex Platone animalium purgationes post mortem, quæ liberandæ sint sacrificijs: Aut fingit Accidentia sine Subiecto in mutatione panis in Cœna Domini: Aut fingit in Ecclesia oportere recipi politiam Mosaicam. Denique infiniti furores sunt disputationum, qui tantum querunt materias, de quibus rixentur, non habent uera exercitia Pœnitentiæ, Fidei, Inuocationis, Crucis, in quibus uera lux accenditur. Hæc est summa quarti capitū.

V. CAPVT.

IN quinto capite iam in specie accusat ab Iussum Libertatis, scilicet de eo, qui Nouercam duxerat. Est omnino teturum exemplum. Nam & Ethnici improbarunt tales cōmixtiones, ut cum pater S E L E VCVS filio ANTIOCHO cessit Nouercam STRATONICEN Demetrij filiam. Et Theseus diris deuouet filium Hippolytum, accusatum, quod sollicitasset Nouercam Phœdram ad stuprum,

Cumq;

I. EPISTOLA AD

Cumq; Apostolorum tempore Eccl^alesia deformata sit talibus nœuis, cogitemus etiam alijs temporibus posse multa tetra exempla accidere, nec propterea deficiamus a Deo, sed deploremus infirmitatem nostram, & Diaboli insidias, & gubernatores corrigere ea studeant.

Cum autem Corinthij putarent audita doctrina libertatis Christianæ, etiā leges Coniugij laxatas esse, Paulus reuocat eos ab hoc errore, & docet, præcepta moralia & naturalia æterna & immota esse. Leges diuinæ, quæ prohibent commixtionem certarum personarum seu graduum, sunt Leges sanctitæ in natura, quas Deus uult ratas & perpetuas esse. Quare Deus inquit: Cananeos propter incestas libidines puniri & deleri, etiamsi tunc, cum illi corpora sua talibus sceleribus contaminarent, Lex nondum per Moysen promulgata esset: Quia Deus naturæ lucem hanc esse uoluit, & statim initio parentibus prohibuit commixtionem cum natis, cum ait: Relinquet homo patrem & matrem, & adhæredit uxori suæ.

Cæterum doctrina de libertate, alijs integrē traditur, & postea rursus de ea dicendum

CORINT: CAP. V. ,

cendum erit. Nunc addatur doctrina de
Excommunicatione.

DE EXCOMMUNI-
CATIONE.

Incestum, cuius delictum fuit manife-
stum, Paulus ejicit ex Ecclesia. Hoc ex-
emplo ostendit, quomodo puniendi sint
in Ecclesia rei manifestorum scelerum, &
cum postea in secunda Epistola narrat
hunc incestum, post conuerisionem, in Ec-
clesiam recte receptum esse: Illustre testi-
monium proponit contra Nouatianos,
quod ostendit, lapsis agentibus poenitenti-
am uerè remitti peccata, eosq; in Ecclesi-
am recipiendos esse, de quo Articulo di-
cendum erit suo loco. Nunc doctrina de
Excommunicatione consideretur, in qua
primum sciendum est discrimin ministerij
Euangelici, & potestatis politicæ. Cumq;
eius discriminis multæ partes sint, nunc
tantum de poenarum doctrina dicam.

Potestas politica cohercit et punit ui-
corporali, & contumaces capitali suppli-
cio afficit.

Sed Ministerium Euangeliū cohercit
& punit tantum uerbo, sed eo ordine,

C quem

I. E P I S T O L A . A D

quem Christus Matth: capite 18. recitat.
Primum moneatur is, qui deliquit, Si non
obtemperat, postea enunciatur ex Ecclesia
publica sententia, ut ibi dicitur: Dic Ec-
clesiae, id est, praecepis ministris & iis,
qui in cognitionibus adiunguntur.

Hæc consuetudo non primum insi-
tuta est à Messia, Sed est uetus mos Sacre-
dotum Leuiticorum, qui suo loco discipli-
nam talibus iudicis tutati sunt, etiam si po-
testas politica alia iudicia & alias poenas
habebat, quæ ut solet, in disciplina tuer-
da negligentior erat, Nec dicam prolixius
de hoc loco. Tantum illud addo, hunc
neruum disciplinæ non negligendum esse.

Quod uero ait: Trado eum Satana
ne ad uexationem carnis, ut Spiritus
saluus fiat, Vere ita sentendum est, Ex-
communicationem in Ecclesia non esse
inanem terriculamentum, sed efficax & di-
uinum fulmen, & sequi poenas in corpore
& rebus, quibus castigati ad poenitentiam
reuocantur, sicut de uetustissima excom-
municatione dicitur ad Abraham: Male-
dicam maledicentibus tibi: Et cum Am-
brosius scribam Stilliconis tali sententia
puniisset, Scribæ mota est mens per ali-
quod

quod tempus, quo morbo admonitus,
postea se emendauit, & ab Ambroſio rur-
sus in Ecclesiam receptus eſt.

DE PASCHATE.

VT ostendat Paulus hoc iudicium ne-
cessariō in Ecclesia retinendum eſſe,
addit similitudinem: ut in Paschate Iuda-
ico fermentum tollendum fuit. Sic nos ex
Ecclesia fermentum tollamus. Deinde in
enarratione Typi Paschatis aliquantisper
commoratur, monet iſtitutum eſſe eſum
Agni, ut mors Meſſiæ ſignificaretur. Ac
tota Paschatis Allegoria aliās copiosius
enarranda eſt. Hic uocabula in textu ob-
ſeruentur.

Celebremus Festum in azymis
ſinceritatis & ueritatis. Veritatem op-
ponit mendacijs & falsis opinionibus, &
uocat ueritatem uerae doctrinæ de Deo a-
gnitionem & confessionem. Sincerita-
tem opponit hypocriſi, falſae inuocationi
ſine Timore, Fide, Constantia. Et uocat
Sinceritatem, non fucatas uirtutes, Timo-
rem, Fidem, Inuocationem, Constantiam
fidei.

C 2 De liti-

tit alienum, sed quasi exuens rem suam, potestati iudicis & Legum relinquit, ut attribuant sua sententia cui videbitur. Hoc non facit animus pleonecticus.

3. Amor ueritatis, quod patitur conserui rationes & iudicari.

4. Amor pacis publicæ, quod multa a iudice suum alteri attribui, quam turbari pacem publicam.

Hæ uirtutes sunt in litigatore Sancto.

Certum est igitur a Paulo obiurgari litigantes propter odia & auaritiam, Item propter scandalum, quod non modo litigabant coram Ethnicis, Sed etiam Ethnicorum affectus & præstigias & calumnias miscebant. Hoc manifestum est ex Textu, quia dicit: *Vos iniuriām facitis alijs, uos defraudatis. Sic intelligatur quod dicit: ἡτημα est in uobis.* Non uult ipsam disputationem fori, esse ἡτημα, Sed iniustiam, cuius signum est forensis contentio, κρίματα ἔχετε, ergo est, ἡτημα, non ipsum κρίματα ἔχει, Sed αὐτικῆρι est ἡτημα. Quare κρίματα ἔχει non intelligatur ut subiectum iungendum ad ἡτημα, sed ut pars Enthymematis, quia

C 3 ab eo

I. EPISTOLA AD

VI. CAPVT.

De litibus.

Suprā abusum Libertatis & libidines
taxauit. Nunc obiurgat litigantes, qui
cum certent odīs aut auaritia, uiolant pre-
cepta Decalogi: Non occides. Aut
Non furaberis. Non enim damnatiu-
dicia, aut ullam iudiciorum partem, aut di-
sputationem forensem. Nam hae ordi-
nationes politicæ sunt res bonæ, ordina-
tæ, & approbatæ diuinitus, Sicut Roma-
13 clarissime traditum est. Et Iosaphat in-
quit, Iudicium Domini exercetis. Aliud
est autem Disputatio forensis, aliud odi-
um aut auaricia in litigatore. Ac ut san-
cti recte uti possint coniugio, sic recte uti
possunt iudicij, Sicut clare dicitur Rom:
13. Magistratus est honorí bonis. Potest
igitur sanctus deferre causam in iudicium
sine prauo affectu. Et in ea re multæ in-
sunt uirtutes:

1. Reuerentia erga Leges & Ma-
gistratus, quia iudicium illis permittit, ce-
dens de sua sapientia.

2. Amor iusticiæ, quod non appe-
tit alii

I. EPISTOLA AD

ab eo signo ratiocinatur in eis esse pravae
cupiditates.

Est & uocabulum ἀπειλα mollius,
quām ἀμαρτία id est, quiddam damna-
tum, & significat succumbere affectui ali-
cui, ut dicimus: ἀπειληθεῖσαι, ἀπειληθεῖσαι

μὲν πλανᾶσθε.

Ne erretis.

*De abusu Libertatis, & de
Scortatione.*

SAEpē cogitandum est, qualem inueni-
erint mundum Apostoli, non solū quia
prodest ea consideratio ad intelligendas
conclaves Apostolorum: Sed etiam quia
eius temporis manifeste turpitudines ma-
gis ostendunt, quanta sit miseria generis
humani, quām præsentis ætatis uicia, que
etiam si sunt multa & magna, tamen magis
teguntur. Collatio tamen & nos de no-
stris uicījs commonefacit.

Semper magna pars hominū profus
est athea. Sed tunc multi palam docebant
nullam esse prouidentiam. Reliqua mul-
titudo horribiliter colebat Idola, & alij alia
quotidiē excogitabant.

Deinde contra Secundam Tabulam
non

non solum usitatæ, sed etiam concessæ erant
uagæ libidines multiplices. Concubitus
seu mariti seu cœlibis cum ea, quæ corpus
prostituerat, prorsus non reprehendebat-
ur. Imo in Plauti Comœdijs patres & fi-
lij easdem amant. Plurimi palam impunè
etiam sexu abutebantur, de qua turpu-
dine etiam si uetus habuerat seueras le-
ges, tamen illæ iam in Græcia, Asia & Ita-
lia, multis seculis conticuerant.

Contra Quintum Præceptum rece-
pta erat & gladiatorum consuetudo.

Contra Septimum concessæ palam
erant usuræ.

Sed illi furores contra Primum Præce-
ptum, et contra Sextum, multo latius gra-
fabantur, & magis tetri sunt.

Talis cum esset mundus, tamen Deus
ex illa turpissima colluuie, immensa misé-
ricordia Ecclesiam sibi collegit, quod ex-
emplum continet amplissimam consola-
tionem, quam & hic Paulus proponit,
admonens nos de remissione peccatorum
cum ait: Et hęc quidem aliqui fuistis,
sed abluti estis, sanctificati estis, iu-
stificati estis in nomine Christi &
Spiritu sancto. Quæ uerba meminisse

C 4 ualde

I. EPISTOLA AD

ualde prodest, & propter consolationem
& propter doctrinam, quia de Iustificatio-
ne erudite loquuntur, affirmant nos rece-
ptos esse propter Christum, & donatos
Spiritu sancto.

Deinde cum talis fuerit morum cor-
ruptio, facile iudicari potest, quam diffi-
cile fuerit, tot falsas opiniones confirma-
tas in Ethniciis, ex eorum animis euellere.
Ac præcipue consuetudo eum mulieribus
prostitutis receptissima erat, confirmata
non solum temporibus, & communibus
omnium exemplis: Sed etiam sodaliti-
rum & conuiuorum suavitate, & Ludo-
rum & Comœdiarum uenustate. Ideo tam
prolixa concio hic contra Scortationem
instituitur. Et ne sit ambiguitas in uoca-
bulo, diserte dicit se improbare consuetu-
dinem cum muliere prostituta, non tan-
tum alias libidines turpiores.

Primum autem regulam tradit con-
tra abusum libertatis. Quia enim doctri-
nam de Libertate nimium laxabant, &
transferebant ad licentiam non concessam
a Deo, Ideo hæc regula traditur: Libe-
tas Euangelica non concedit uiolas-
ri præcepta moralia. Hanc regulam

capite

capite septimo expresse tradit: Circumcisio nihil est, et preputium nihil est, sed obseruatio mandatorum Dei. Quia nouum Testamentum exhibit iusticiam & uitam æternam, quæ est ipsa interior & exterior impletio moralium præceptorum conueniens cum æterna & immorta uoluntate Dei expressa in præceptis moralibus. Ideo hic errores de libertate reprehendit, & nominatim prohibet delicta pugnantia cum primo præcepto, sexto, septimo & octavo. Nam præceptum Quintum de homicidio alioqui notum erat, & alibi additur.

Et manifeste affirmat, non esse hæredes uitæ æternæ, qui perseverant in tali uiolatione moralium præceptorum contra Conscientiam: Nolite errare, inquit, Scortatores enim non erunt hæredes Regni Dei. Ac ut intelligatur concio non de præteritis delictis, sed de perseverantia, Explicationem addit: Hec fuisti, sed abluti estis. Hec uerba insigamus animis, quia, ut dixi, doctrinam et consolationem dulcissimam continent.

C 5 DISCRL

I. EPISTOLA AD
DISCRIMEN IN.
ter Necessaria &
adīāphorā.

OMnia mihi licent, scilicet ἀδίαφορα,
Et sunt ἀδίαφορα, quae non sunt
præcepta lege Morali. Quia lex Morali
est ipsa æterna lex in mente diuina, & uo-
luntas Spiritus sancti in renatis, qui æter-
nam obedientiam inchoat, conuenientem
uoluntati diuinæ, iuxta illud: Dabo Le-
gem meam in corda eorum. Cere-
moniæ uero sunt obseruationes externæ,
que sunt exercitia istius uitæ mortalis, non
sunt iusticia interior & perpetua cordis.

Deinde sequitur correctio: Sed nul-
la res me redigat in seruitutem,
id est, illa sunt concessa, quae non retrahunt
in seruitutem conscientiam auilsum
a Deo, ut adulterium Dauidis in seruitu-
tem retrahit eius Conscientiam auilsum
a Deo. Est enim hæc seruitus, fieri re-
um coram Deo, excusso Spiritu sancto, &
damnante nos conscientia, non posse in-
uocare Deum, quia contra eius uolunta-
tem scientes & uolentes lapsi sumus.

Hanc

Hanc Conscientię seruitutem & hunc reatum, hic uocat redigi in seruitutem. Negat ergo concessa esse talia, quae ream faciunt Conscientiam, id est, quae excutunt Spiritum sanctum. Talię autem sunt, quae pugnant cum Lege morali, quia eadem est uoluntas Spiritus sancti, & Legis moralis, quae est æterna & immorta sapientia Dei.

Nunc cætera quae sequuntur, planiora sunt: Esca uentri, & uenter escis, Deus hunc & hanc destruet, id est, cibi & uenter seruiens uitę mortali, sunt res peritiae, nec pertinent ad iusticiam Spiritus, aut Conscientiam, nec sunt lucis aut iusticie æternae initia in mente, nec impediunt Spiritum sanctum. Ideo sunt adiaphora. Hæc concessa sunt.

Sed Scortatio dissimilis est, quae est personarum contaminatio contra uoluntatem Dei, ac propterea duorum conscientias à Deo auellit, & reas facit. Ideo Paulus dicit: Corpus autem non scortationi, sed Domino seruiat, id est, Venter creatus est ad cibos naturae conuenientes sine discrimine. Sed corpus seu persona ordinata est, ut Deo seruiat, qui uagas

I. EPISTOLA AD

uagas libidines prohibuit, & horribiliter eis irascitur. Ideo cum persona iam propria Dei esse debeat, non faciat libidinum confusiones, spreto ordine Dei, sicut fecerunt Nero, Ptolemæi, & ingens multitudine hominum,